
Contacto

Teléfono 914234558
Fax 914234547
Correo Electrónico contratacion@acuamed.es

Dirección Postal

Albasanz, 11
(28037) Madrid España
ES300

Anuncio de adjudicación
Número de Expediente SV/55/22 
Publicado en la Plataforma de Contratación del Sector Público el 26-09-2023 a
las 10:20 horas.

Contrato Sujeto a regulación armonizada Si

Directiva de aplicación Directiva 2014/24/EU - sobre Contratación Pública

Entidad Adjudicadora

Consejo de Administración de Aguas de las Cuencas Mediterráneas, S.M.E., S.A. (ACUAMED)
Tipo de Administración Otras Entidades del Sector Público
Actividad Principal 1 - Servicios públicos generales
Tipo de Entidad Adjudicadora Órgano de Contratación
Sitio Web http://www.acuamed.es
Perfil del Contratante
https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:perfilContratante&idBp=UCeeztLJXAw%3D

Objeto del Contrato: Servicio de ingeniería para la redacción del anteproyecto «Desaladora de Campo de
Dalías (Almería): Planta solar fotovoltaica»

Se adoptará un procedimiento abierto, en aplicación del artículo 156 y siguientes LCSPDescripción 
Valor estimado del contrato 533.000 EUR.
Presupuesto base de licitación

Importe 644.930 EUR.
Importe (sin impuestos) 533.000 EUR.

Clasificación CPV
71311000 - Servicios de consultoría en ingeniería civil.

Plazo de Ejecución
21 Mes(es)

Lugar de ejecución
Subentidad Nacional Almería
Código de Subentidad Territorial ES611

Dirección Postal

España

Propuesta adjudicación a la oferta que ha obtenido la puntuación más elevada al aplicar los criterios de valoración
recogidos en el PCAP. Siendo la más ventajosa en su conjunto y la de mejor relación calidad precio. Acuerdo adoptado en
la reunión d de la Mesa de contratación de Acuamed celebrada el día 24/05/23, elevada al Consejo de administración de
Acuamed de 25/05/23 que acordó la adjudicación y el requerimiento de la documentación indicada en los artículos 140 y
150.2 de la LCSP al propuesto adjudicatario.
Se confirma la adjudicación por parte del órgano de contratación en reunión 21 de septiembre de 2023.

http://www.acuamed.es
https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:perfilContratante&idBp=UCeeztLJXAw%3D


Precio de la oferta más baja 239.250 EUR.
Precio de la oferta más alta 377.364 EUR.

Se han excluido ofertas por ser anormalmente bajas Sí
Ofertas recibidas 12
Número de ofertas recibidas de PYMEs 9
Ofertas recibidas extranjeros comunicatarios(UE) 0
Ofertas recibidas extranjero extracomunitarios(No UE) 
0
Ofertas electrónicas recibidas 12

Condiciones de Licitación

Programas de Financiación Financiación con fondos de la UE
Fuente de financiación Asociado al Plan de Recuperación, Transformación y Resiliencia
Descripción de Programas de Financiación PROYECTO TRACTOR (COMPONENTE 5): Preservación del litoral y recursos
hídricos

Adjudicado

Adjudicatario

Solvent Iniciativas Empresariales S.L.
NIF B30874754
El adjudicatario es una PYME : Sí
País Origen Producto o Servicio : España

Dirección Física

C/ MOLINA DE SEGURA 5, BLQ. 3 - 2ºC
(30007) Murcia España

Contacto

Teléfono 968271689
Correo Electrónico info@solventie.es

Importes de Adjudicación

Importe total ofertado (sin impuestos) 339.974,05 EUR.
Importe total ofertado (con impuestos) 411.368,6 EUR.

Motivación

Motivación Propuesta adjudicación a la oferta que ha obtenido la puntuación más elevada al aplicar los criterios de
valoración recogidos en el PCAP. Siendo la más ventajosa en su conjunto y la de mejor relación calidad precio. Acuerdo
adoptado en la reunión d de la Mesa de contratación de Acuamed celebrada el día 24/05/23, elevada al Consejo de
administración de Acuamed de 25/05/23 que acordó la adjudicación y el requerimiento de la documentación indicada en
los artículos 140 y 150.2 de la LCSP al propuesto adjudicatario.
Se confirma la adjudicación por parte del órgano de contratación en reunión 21 de septiembre de 2023.
Fecha del Acuerdo 21/09/2023
Plazo de Formalización

Observaciones: Transcurridos 10 días naturales desde la notificación/publicación de la adjudicación

Información Sobre las Ofertas

Garantía Requerida Definitiva



Lugar

Acuamed (Telemáticamente)

Apertura sobres 3_inicialmente
prevista_APLAZADA

Contacto

Correo Electrónico 
tribunal_recursos.contratos@hacienda.gob.es

Dirección Postal

Avenida General Perón, 38, planta 8
(28028) Madrid España

Contacto

Correo Electrónico contratacion@acuamed.es

Dirección Postal

Albasanz, 11
(28037) Madrid España

Porcentaje 5 %

Garantía Requerida Complementaria

Porcentaje 5 %

Presentación de recursos

Información sobre recursos

ACUAMED
Tipo de Entidad Adjudicadora Órgano de Contratación

Presentación de recursos

TACRC
Sitio Web https://www.hacienda.gob.es/es-ES/Areas%20Tematicas/Contratacion/TACRC/Paginas/Directorio.aspx

Proceso de Licitación

Se adoptará un procedimiento abierto, en aplicación del artículo 156 y siguientes LCSP
Procedimiento Abierto
Tramitación Ordinaria
Tramitación del Gasto Ordinaria
Sistema de Contratación No aplica
Presentación de la oferta Electrónica
Contrato cubierto por el Acuerdo sobre Contratación Pública (ACP) : No
Contrato Sujeto a regulación armonizada

Plazo de Obtención de Pliegos

Hasta el 12/12/2022 a las 14:00

Plazo de Presentación de Oferta

Hasta el 12/12/2022 a las 14:00
Observaciones: Servicio de ingeniería para la redacción del anteproyecto «Desaladora de Campo de Dalías (Almería):
Planta solar fotovoltaica»

Subasta electrónica

Se adjudicará mediante subasta electrónica: No

Apertura de Ofertas Económicas y Documentación

Apertura de Ofertas Económicas

https://www.hacienda.gob.es/es-ES/Areas%20Tematicas/Contratacion/TACRC/Paginas/Directorio.aspx


Lugar

Dirección Postal

Albasanz, 11
(28037) Madrid España

Apertura y calificación administrativa

Apertura sobre administrativo
El día 16/02/2023 a las 15:35 horas
Apertura de documentación administrativa

Dirección Postal

Albasanz, 11
(28037) Madrid España

Apertura sobre oferta económica
El día 11/05/2023 a las 09:30 horas
APLAZADA SIN FECHA_SE PUBLICARÁ LA FECHA
DE CELEBRACIÓN EN CUANTO SE CONCRETE.

Otros eventos

Condiciones de adjudicación

Criterios de Adjudicación

Criterios evaluables mediante aplicación de fórmulas

Criterio de experiencia de la persona propuesta como Autor del anteproyecto
: OtrosSubtipo Criterio 

: 51Ponderación 
: Donde: Pi Autor del anteproyecto = Puntuación obtenida por la oferta valorada. N=númeroExpresión de evaluación 

de referencias. Nmáx = número máximo de referencias. Nmáx: El número máximo de referencias que se valorará será
de 10. Se limitan a 10 el número de contratos porque un número mayor puede distorsionar la puntuación final y de esa
forma penalizar a las empresas que tengan menor volumen de negocio. A efectos de cómputo, del listado de
referencias presentadas por los licitadores en el modelo de proposición de criterios de calidad evaluables de forma
automática, se descontará la referencia que se corresponde con el mínimo exigido en la adscripción de medios (1 en
este caso). Se valorará por encima de la experiencia mínima exigida en la adscripción de medios. Si 2 o más
referencias hicieran mención a la misma actuación, pero a documentos de definición de la misma diferentes
(anteproyecto, proyecto o ingeniería de detalle), o a la misma actuación en la cual coincidiera el redactor del
documento (anteproyecto, `proyecto o ingeniería de detalle) con el director de obra, solo se tendrá en cuenta 1 de
ellas en el cómputo a realizar.valorables =10.

: 0Cantidad Mínima 
: 30Cantidad Máxima 

Criterio de la experiencia de la persona propuesta como Experto en instalaciones eléctricas
: OtrosSubtipo Criterio 

: 51Ponderación 
: La puntuación obtenida por este criterio se obtendrá por aplicación de la siguiente fórmula:Expresión de evaluación 

Pi Experto Inst. Eléctricas = 21 * (N/Nmax) Donde: Pi Experto Inst. Eléctricas = Puntuación obtenida por la oferta
valorada. N=número de referencias. Nmáx = número máximo de referencias valorables =10. Nmáx: El número máximo
de referencias que se valorará será de 10. El número máximo de referencias que se valorará será de 10. Se limitan a
10 el número de contratos porque un número mayor puede distorsionar la puntuación final y de esa forma penalizar a
las empresas que tengan menor volumen de negocio. A efectos de cómputo, del listado de referencias presentadas
por los licitadores en el modelo de proposición de criterios de calidad evaluables de forma automática, se descontarán
las referencias que se correspondan con el mínimo exigido en la adscripción de medios (1 en este caso). Se valorará
por encima de la experiencia mínima exigida en la adscripción de medios. Si 2 o más referencias hicieran mención a la
misma actuación, pero a documentos de definición de la misma diferentes (anteproyecto, proyecto o ingeniería de
detalle). solo se tendrá en cuenta 1 de ellas en el cómputo a realizar.

: 0Cantidad Mínima 
: 21Cantidad Máxima 

Oferta económica_Criterio precio
: PrecioSubtipo Criterio 



: 49Ponderación 
: Fórmula: Pi = 49 * (Mo/Oi) Pi: Puntuación obtenida por la oferta valorada. Mo: Mejor oferta.Expresión de evaluación 

Oferta más económica de las admitidas. Oi: Oferta económica que se valora.
: 0Cantidad Mínima 
: 49Cantidad Máxima 

Detalle de la Licitación:

https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:detalle_licitacion&idEvl=sz66g0G8fjvnSoT X3z%2F7wA%3D%3D

Información del Anuncio de Licitación en Diarios

Publicación en el DOUE

Fecha de envío 07/11/2022

Identificador de publicación 2022/S 218-624265
Fecha de publicación 11/11/2022
Enlace Publicación: http://ted.europa.eu/udl?uri=TED:NOTICE:624265-2022:TEXT:ES:HTML

ID 0000011671010 |  2023-167895 | Tue, 26 Sep 2023 10:20:32:711 CEST 169571620261130806UUID SELLO DE TIEMPO Fecha  N.Serie  Autoridad 
C=ES,O=Secretaría de Estado de Función Pública,OU=Secretaría General de Administración Digital,CN=Sello de tiempo TS@ -

@firma,SERIALNUMBER=S2833002E

https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:detalle_licitacion&idEvl=sz66g0G8fjvnSoTX3z%2F7wA%3D%3D
http://ted.europa.eu/udl?uri=TED:NOTICE:624265-2022:TEXT:ES:HTML

